Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

Praça Nóbrega, 54 – Centro – Ubatuba/SP                            Telefone (12) 3833-7000 / 3833-7001

CNPJ – 55.555.957/0001-96                                                   Site: www.fundart.com.br

                                                                                                E-mail: fundart@fundart.com.br

1

PUBLICAÇÃO DOS CREDENCIADOS COM ATUALIZAÇÃO DE INSCRITOS DO EDITAL N°11/2025 DE CREDENCIAMENTO

N°02/2025 PARA GRUPOS MUSICAIS, GRUPOS TRADICIONAIS COM TOCADORES, GRUPOS TRADICIONAIS COM

TOCADORES E DANÇADORES, GRUPOS CULTURAIS E DJ, PARA COMPOR AS PROGRAMAÇÕES ARTÍSTICAS DOS

EVENTOS DA FUNDART.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE UBATUBA – FUNDART, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 3.720, de 26 de dezembro de 2013, e pelo previsto no Decreto

Municipal nº 8.427, de 2 de abril de 2024, TORNA PÚBLICA a atualização dos credenciados e suas respectivas

convocações até o presente momento.

Ressalta-se que o credenciamento possui caráter permanente, permitindo que todos os proponentes devidamente

credenciados possam ser convocados a qualquer tempo, ainda que não tenham sido contemplados no ano vigente. A

listagem é dinâmica e poderá ser alterada a qualquer momento, em razão de novas inscrições. Assim, mesmo que o

proponente aparente ser o próximo da fila, poderá ser reposicionado caso um novo credenciado, com pontuação

superior, seja incluído.

No item 7.16 do edital, também se ressalta que:

“O credenciamento não estabelece obrigação da Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba – Fundart efetuar qualquer

contratação, constituindo apenas cadastro de prestadores de serviços aptos a atender às demandas, quando houver,

não inviabilizando a contratação por outras formas previstas na legislação para atender às necessidades da

instituição. Vale ressaltar que todos os proponentes credenciados podem ser chamados em algum evento, por esse

edital ter caráter permanente.”

Abaixo estão descritos a lista de grupos e gêneros para acompanhar.

1. Lista de inscritos e avaliação – Grupo (A) grupos musicais – Sertanejo

Class.    Proponente    Artista   Grupos    Gênero    Pont.  Convocação

1° Nailton Jeronimo dos

Santos

Nako e Rafael      Grupos

Musicais

Sertanejo      88      (1°) Convocação (Festa

do trabalhador.

(2°)102° Festa de São

Pedro Pescador.

(3°)24° Festa  da

mandioca.

 (4) 37° Feira das

Nações (convocação

recusada)

2° Daniel Aminadabi

Lanes Marcondes

Michel

Rodrigues

Grupos

Musicais

Sertanejo      86      (1º) Convocação (Festa

do trabalhador

(2°)102° Festa de

São Pedro Pescador

(3°)24° Festa Da

Mandioca

          Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

Praça Nóbrega, 54 – Centro – Ubatuba/SP                            Telefone (12) 3833-7000 / 3833-7001

CNPJ – 55.555.957/0001-96                                                   Site: www.fundart.com.br

                                                                                                E-mail: fundart@fundart.com.br

2

 (4) 37° Feira das

Nações

3° Leandro Wanks

Santos de Oliveira

Leandro César

e

 Juliano

Grupos

Musicais

Sertanejo      85      (1º) Convocação (Festa

do trabalhador

(2°)102° Festa de São

Pedro Pescador

(3°) 17° Festival de

Cultura Popular -

Caiçarada

4° Juliano dos Santos      Adriano e

Juliano

Grupos

Musicais

Sertanejo      84      (1°)102° Festa de São

Pedro Pescador

(2°)24° Festa Da

Mandioca

(3°) 17° Festival de

Cultura Popular -

Caiçarada

5° Joel Rodrigues Andre     Miramar

Rodrigues

Grupos

Musicais

Sertanejo      61    (1°) 17° Festival de

Cultura Popular -

Caiçarada

2. Lista de inscritos e avaliação- Grupo(A) Grupos Musicais – Forró

Class.    Proponente    Artista  Grupos    Gênero    Pont.  Convocação

1°  Natalia Dela Fina     Os Cravos e a

Rosa

Grupos Musicais Forró       84      (1º) Convocação (Festa
do trabalhador
(2°) 5° Edição O Menor

Forró do Mundo

(3°) 4° Edição da

Tradicional Arraiá

Quilombo Caçandoca

2°  Emerson Garcez

Evangelista

Moreira

Banda

Praieira

Grupos

Musicais

Forró       83      (1°)102° Festa de São
Pedro Pescador

(2°) 4°Edição da

Tradicional Arraiá

Quilombo Caçandoca

          Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

Praça Nóbrega, 54 – Centro – Ubatuba/SP                            Telefone (12) 3833-7000 / 3833-7001

CNPJ – 55.555.957/0001-96                                                   Site: www.fundart.com.br

                                                                                                E-mail: fundart@fundart.com.br

3

3°  Rosana Silva

Nascimento

Piseiro Dos

Meninos

Grupos

Musicais

Forró       77      (1º) Convocação (Festa

do trabalhador

(2°) 30° Festival do

Camarão da Almada

4°  João Vitor   Gomes

dos Santos

João Golengo

Grupos

Musicais

Forró       69      (1°) 5° edição do “O

Menor Forró do

Mundo”

(2°) 30° Festival do

Camarão da Almada

5°  Keferson Ricardo de

Souza

Gui da

Sanfona e os

Dois do Baião

Grupos

Musicais

Forró       69      (1°) 5° edição do “O

Menor Forró do

Mundo”

(2°) 30° Festival do

Camarão da Almada

3. Lista de inscritos e avaliação- Grupo(A) Grupos Musicais- MPB

Class.    Proponente    Artista Grupos    Gênero    Pont.  Convocação

1°  Jamil Pereira       Jamil Pereira       Grupos

Musicais

MPB       86     (1°)102° Festa de Festa

de São Pedro Pescador

2°  Djalma Rodrigues

Filho

Grupo

Diabaria

Grupos

Musicais

MPB       80    (1°) 4° Evento da

Consciência Negra no

Quilombo Sertão de

Itamambuca(convocação

recusada)

3°  Alex Barlach

Albertini

Alex Tie &

som de maré

Grupos

Musicais

MPB       77

4°  Mara Braga da

Fonseca

Mara Braga       Grupos

Musicais

MPB       76

5°  João Vitor Gomes

dos   Santos

João Golengo

Grupos

Musicais

MPB       69

6°  Rodrigo Clemente

Arte

Baião Veloso       Grupos

Musicais

MPB       65

7°  Karina Kaufmann     Ieda terra e

Banda

Brejaria

Grupos

Musicais

MPB       64

          Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

Praça Nóbrega, 54 – Centro – Ubatuba/SP                            Telefone (12) 3833-7000 / 3833-7001

CNPJ – 55.555.957/0001-96                                                   Site: www.fundart.com.br

                                                                                                E-mail: fundart@fundart.com.br

4

4. Lista de inscritos e avaliação- Grupo(A) Grupos Musicais - Pop/Rock

Class.    Proponente Artista Grupos Gênero Pont. Convocação

1°    Luiz Eduardo

Mendes

Engrenagem       Grupos Musicais Pop/Rock        86       (1°)102° Festa de Festa

de São Pedro Pescador

(2°)30° Festival do

Camarão da Almada

5. Lista de inscritos e avaliação- Grupo(A) Grupos Musicais - Samba/Pagode

Class.    Proponente Artista Grupos Gênero Pont. Convocação

1°  Ludmila dos Santos      Luara e as

Comadres

Grupos

Musicais

Samba       86  (1°)102° Festa de

Festa de São Pedro

Pescador

(2) 37° Feira das

Nações

2°  Lsb Comércios e

Serviços Ltda

Batukada

Muleke

Grupos

Musicais

Pagode        84  (1°) 23° Festa do

Trabalhador

(2°)102° Festa de

Festa de São Pedro

Pescador

(3)  4° Evento da

Consciência Negra no

Quilombo Sertão de

Itamambuca

(convocação recusada)

3°  William Felipe

Gomes

Samba do

Banana

Grupos

Musicais

Samba e

Pagode

79  (1°)102° Festa de

Festa de São Pedro

Pescador

(2) 4° Evento da

Consciência Negra no

Quilombo Sertão de

Itamambuca

(convocação recusada)

          Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

Praça Nóbrega, 54 – Centro – Ubatuba/SP                            Telefone (12) 3833-7000 / 3833-7001

CNPJ – 55.555.957/0001-96                                                   Site: www.fundart.com.br

                                                                                                E-mail: fundart@fundart.com.br

5

6. Lista de inscritos e avaliação- Grupo(A) Grupos Musicais - Choro

Class.    Proponente Artista Grupos Gênero Pont. Convocação

1°  Paulo César   Soares

de Oliveira

Duo de Choro

Grupos Musicais Choro       82  30° Festival do

Camarão da Almada

7. Lista de inscritos e avaliação- Grupo(A) Grupos Musicais - Rap

Class.    Proponente    Artista   Grupos    Gênero    Pont.  Convocação

 1°  Thiago Calabria

Landim

Salve 012       Grupos Musicais

RAP  65 (1) 9° Festival de

Cultura do Cambury

(2) 11° Festival

Quilombola (quilombo

da fazenda)

8. Lista de inscritos e avaliação- Grupo(A) Grupos Musicais – Axé

Class.    Proponente    Artista   Grupos    Gênero    Pont.  Convocação

1° Djalma Rodrigues

Filho

Banda

Diabaria

Grupos

musicais

Axé  81

9. Lista de inscritos e avaliação – Grupo (B) Grupos Tradicionais com Tocadores – Fandango

Class. Proponente Artista Grupos Gênero Pont. Convocação

1°  Roberto Ferrero     Fandango

Bacurau

Fandango

79  (1°)159° Festa do Divino

Espírito Santo

(2°) 30° Festival do

Camarão da Almada.

(3°) Celebração do Dia

Nacional do Maracatu

(Convocação Recusada)

(4°) 17° Festival de

Cultura Popular

Caiçarada

(5°) 11° Festival

Quilombola (quilombo

          Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

Praça Nóbrega, 54 – Centro – Ubatuba/SP                            Telefone (12) 3833-7000 / 3833-7001

CNPJ – 55.555.957/0001-96                                                   Site: www.fundart.com.br

                                                                                                E-mail: fundart@fundart.com.br

6

da fazenda) convocação

recusada

10. Lista de inscritos e avaliação – Grupo (C) Grupos Tradicionais com Tocadores e Dançadores - Fandango

Class. Proponente Artista Grupos Gênero Pont. Convocação

1°

Peola Maria Barbosa

 Grupo

Fandangos

Caiçara de

Ubatuba

Grupos

Tradicionais

com Tocadores

e

Dançadores

Fandango

84

(1°) 23° Festa do

Trabalhador no

Ipiranguinha e 3°

Encontro de Artesãos E

Artesãs.

(2°) 102° Festa de São
Pedro Pescador de
Ubatuba.
(3°) 9° Festival de

Cultura do Cambury.

(4°) 24° Festa da

Mandioca (Convocação

Recusada).

(5°) 30° Festival do

Camarão da Almada.

 (6°) 4° Evento da

Consciência Negra no

Quilombo Sertão de

Itamambuca

(7°) 4° Evento da

Consciência Negra no

Quilombo Sertão de

Itamambuca

2°  Pedro Vitor dos

Santos

Fandangos

Mestre

Pedrinho

Grupos

Tradicionais

com

Tocadores e

Fandango

80  (1°)102° Festa de

São Pedro Pescador

(2°) 159° Festa do

Divino   Espírito Santo.

          Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

Praça Nóbrega, 54 – Centro – Ubatuba/SP                            Telefone (12) 3833-7000 / 3833-7001

CNPJ – 55.555.957/0001-96                                                   Site: www.fundart.com.br

                                                                                                E-mail: fundart@fundart.com.br

7

Dançadores    (3°) 30° Festival do

Camarão da Almada.

(4°) 17° Festival de

Cultura Popular -

Caiçarada.

(5°) 11° Festival

Quilombola (quilombo

da fazenda)

3° Washington Garcez

De Jesus

Fandango

Ciranda Caiçara

Grupos

Tradicionais

com Tocadores

e

Dançadores

Fandang

o

78  (1°)102° Festa de São

Pedro Pescador

(2°)24°Festa da

Mandioca (convocação

recusada).

(3°) Celebração do Dia

Nacional do Maracatu.

(4°) 17° Festival de

Cultura Popular -

Caiçarada

11. Lista de inscritos e avaliação – Grupo (C) Grupos Tradicionais com Tocadores e Dançadores - Folclore

Class.    Proponente    Artista Grupos    Gênero    Pont.  Convocação

1°  Grêmio Recreativo

e Escola de Samba

Mocidade Alegre do

Itaguá

Dança Da Fita

do   Itaguá

Grupos

Tradicionais

com

Tocadores e

Dançadores

Folclore

81  (1°)102° Festa de

São Pedro Pescador

(Ausência na

prestação de Serviço)

12. Lista de inscritos e avaliação – Grupo (C) Grupos Tradicionais com Tocadores e Dançadores - Jongo

Class.    Proponente    Artista  Grupos    Gênero    Pont.  Convocação

1° Luciene Vieira de

Oliveira

Ô de Casa Grupos

Tradicionais

com

Tocadores e

Dançadores

Jongo  83

          Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

Praça Nóbrega, 54 – Centro – Ubatuba/SP                            Telefone (12) 3833-7000 / 3833-7001

CNPJ – 55.555.957/0001-96                                                   Site: www.fundart.com.br

                                                                                                E-mail: fundart@fundart.com.br

8

2° Beira Mar   Cultura

Afro

Grupo Pé no

Chão

 Grupos

Tradicionais

com

Tocadores e

Dançadores

Jongo

79  (1°)4°Edição da

Tradicional Arraiá

Quilombo Caçandoca

(Convocação

Recusada)

(2°) 17° Festival de

Cultura Popular –

Caiçarada

3° Associação dos

Remanescent6es do

Quilombo de

Cambury

Grupo Flores do

Jundu

Grupos

Tradicionais

com

Tocadores e

Dançadores

Jongo 74

13. Lista de inscritos e avaliação – Grupo (C) Grupos Tradicionais com Tocadores e Dançadores - Congada

Class.    Proponente    Artista  Grupos    Gênero    Pont.  Convocação

1°  André Luiz

Oliveira Campos

Congada de

Ubatuba

Grupos

Tradicionais

com

Tocadores e

Dançadores

Congada       80  (1°) 102° Festa de São

Pedro Pescador de

Ubatuba.

 (2°) 159° Festa do

Divino Espírito Santo

(3°)24° Festa da

Mandioca.

(4°) 30°Festival do

Camarão da Almada.

(5°) 17° Festival de

Cultura Popular -

Caiçarada.

          Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

Praça Nóbrega, 54 – Centro – Ubatuba/SP                            Telefone (12) 3833-7000 / 3833-7001

CNPJ – 55.555.957/0001-96                                                   Site: www.fundart.com.br

                                                                                                E-mail: fundart@fundart.com.br

9

14. Lista de inscritos e avaliação – Grupo (D) Grupos Culturais - Maracatu

Class. Proponente Artista Grupos Gênero Pont. Convocação

1°  Bruna Helena

Piccoli

Grupo Baque

Elevado

Grupos

Culturais

Maracatu  78  (1°) 9° Festival de
Cultura do Cambury
(2°) Celebração do

Dia Nacional do

Maracatu

(3°) 17° Festival de
Cultura Popular -
Caiçarada
(3°) 4° Evento da
Consciência Negra no
Quilombo Sertão de
Itamambuca

2°  Alice De Castro

Almeida

Grupos

Culturais

Maracatu       78  (1°) Celebração do Dia

Nacional do Maracatu

(2°)11°Festival

Quilombola(quilombo

da fazenda

15. Lista de inscritos e avaliação – Grupo (D) Grupos Culturais - Dança

Class. Proponente Artista Grupos Gênero Pont. Convocação

1° Aline Alves Santana  Bardeia  Grupos

Culturais

Dança       78  (1°) Celebração do Dia

Nacional do Maracatu

2° Aline De Oliveira   Pilz       Caravana

Ventos do

Oriente

Grupos

Culturais

Dança       77

3° Alan Claysson de Assis

Linhares Vieira

 Rass

Grupos

Culturais

Dança       67

16. Lista de inscritos e avaliação – Grupo (D) Grupos Culturais- Teatro

Class. Proponente Artista Grupos Gênero Pont. Convocação

1° Anderson Reis dos

Palhano

Espetáculo Zé

Gambiarra

Circo   Show

Grupos

Culturais

Teatro    75

          Fundação de Arte e Cultura de Ubatuba

Praça Nóbrega, 54 – Centro – Ubatuba/SP                            Telefone (12) 3833-7000 / 3833-7001

CNPJ – 55.555.957/0001-96                                                   Site: www.fundart.com.br

                                                                                                E-mail: fundart@fundart.com.br

10

17. Lista de inscritos e avaliação –Grupo (D) Grupos Culturais- Ritmos Africanos

Class. Proponente Artista Grupos Gênero Pont. Convocação

1° Angel Fabian Gonzalez       Anayfabi

Ritmos

Grupos

Culturais

Ritmos

Africanos

57

18. Lista de inscritos e avaliação – Grupo (D) Grupos Culturais- Capoeira

Class. Proponente Artista Grupos Gênero Pont. Convocação

1° Wesley Henrique

Ribeiro Valério

Grupo Senzala

de Capoeira

Grupos

Culturais

Capoeira      75     (1°) 4° Edição da

Tradicional Arraiá

Quilombo Caçandoca

19. Lista de inscritos e avaliação – Grupo (E) Gênero-Dj (diversos estilos musicais)

Class. Proponente Artista Grupos Gênero Pont. Convocação

1°  Vinicius Araujo

Mendonça de   Assis

 Dj Vinny

Mendonça

Dj       Open

Format

78  (1°) 23° Festa do

Trabalhador no

Ipiranguinha

2°  Fernando Fernandes

castro

Dj Fernando

Castro

Dj       Open

Format

74  (1°) 23° Festa do

Trabalhador no

Ipiranguinha

3°  Bruna Cardorroz

Koch

Dj Koch       Dj       Open

Format

69  (1°) 23° Festa do

Trabalhador no

Ipiranguinha

Ubatuba 17 de novembro de 2025

Thaila Aparecida Diniz Brito

Diretora Presidente